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1) 
DOMANDA: 
E' possibile utilizzare la certificazione di un libero 
professionista, che ha precedentemente maturato i 
requisiti presso una società come dipendente (ma 
ad oggi è libero professionista) , per formare un 
raggruppamento temporaneo? 
 
RISPOSTA: 
Si, se il professionista potrá esibire il progetto svolto 
presso altra societá di ing. o di prof di cui ha fatto 
parte e solo a condizione che abbia firmato il pro-
getto stesso. 
 
 
 
2) 
 
In ordine alla figura del coordinatore della sicurezza 
si comunica che deve possedere seguenti requisiti: 
 
1. I requisiti di al punto 14A) (pag. 12) del disciplina-
re e cioé: 
 
… aver espletato nel decennio precedente alla data 
di pubblicazione del bando, servizi di ingegneria di 
cui all’art. 3, lett. vvvv) del CODICE relativi ad opere 
di infrastrutture per il costo complessivo dei lavori 
indicato nella tabella di cui al punto 4” 
 
2. I requisiti riportati a pag. 15, quali sono i requisiti 
di cui all’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. 
 
Si ricorda che l'oggetto dei commi 1 e 2 del punto 
14 A) del disciplinare non é identico:  
Il comma 1 si riferisce ai requisiti che l'operatore 
economico deve possedere nell'ambito di ogni ca-
tegoria ID, e  l'importo di riferimento é quello del 
lavoro cui si riferisce la categoria. 
Il comma 2 sui requisiti da possedere dal coordina-
tore della sicurezza chiede l'avvenuta esecuzione di 
servizi di cui all’art. 3, lett. vvvv) del CODICE nel 
settore delle infrastrutture nell'importo corrisponden-
te all'importo complessivo dei lavori, senza specifico 
riferimento a codici ID; 
 
Il riferimento al punto 15A) previsto a pagina 15, 
punto D) del disciplinare si intende sostituito con un 

  
1)  
FRAGE: 
Ist es zwecks Bildung einer noch zu gründenden 
Bietergemeinschaft möglich die Bescheinigung ei-
nes Freiberuflers zu verwenden, wenn dieser seine 
Voraussetzungen als Angestellter einer Gesellschaft 
gesammelt hat aber zum jetzigen Zeitpunkt Freibe-
rufler ist ? 
 
ANTWORT: 
Ja, sofern der Freiberufler das Projekt vorweisen 
kann welches er für die Gesellschaft von Ingenieu-
ren oder zwischen Freiberuflern als Angestellter 
erarbeitet hat und nur unter der Bedingung, dass er 
das Projekt unterzeichnet hat.  
 
2) 
 
Bezugnehmend auf die Figur des Sicherheitskoor-
dinators sind folgende Voraussetzungen erforder-
lich: 
 
1. Die Voraussetzungen unter Punkt 14A) (S.12) der 
Wettbewerbsbedingungen und zwar  
……… im Zehnjahreszeitraum vor dem Datum der 
Veröffentlichung der Bekanntmachung Ingenieur-
leistungen laut Art. 3 
Buchst. vvvv) des KODEX für Bauten im Tiefbau 
durchgeführt haben und zwar für den in der Tabelle 
laut Punkt 4 angegebenen Gesamtbetrag der Arbei-
ten 
 
sowie 
 
2. die Anforderungen auf S. 15 der Wettbewerbsbe-
dingungen, d.h. die Anforderungen laut Art. 98 des 
GVD 81/2008, i.g.F. 
 
Es wird zudem daran erinnert, dass die Absätze 1 
und 2 unter Punkt 14A) nicht denselben Gegens-
tand haben: 
Absatz 1 bezieht sich auf die Voraussetzungen 
welche der Wirtschaftsteilnehmer im Bereich einer 
jeden ID Kategorie besitzen müssen, wobei der 
relevante Betrag jener der jeweiligen Kategorie ist. 
Der Absatz 2 hingegen welche sich auf die Voraus-
setzungen  des Sicherheitskoordinators bezieht 
verlangt die erfolgte Ausführung von Diensten unter 



riferimento al punto 14 A). 
 
 
 
 

Punkt 3, Buchstabe vvvv) des Kodex im Sektor der 
Infrastrukturen und mit einem Betrag welcher dem 
Gesamtbetrag der Arbeiten betrifft. 
Der Bezug auf S. 15, Punkt d) derAusschreibungs-
bedingungen auf den Punkt 15A) wird mit einen 
Bezug auf den Punkt 14A) ersetzt. 
 
 

 
 
 

Mit freundlichen Grüßen.  Distinti saluti. 
Die Verfahrensverantwortliche  La Responsabile del procedimento 

  

 
 

 
 

 


